ПРОТОКОЛ  З АСЕД АНИЯ ПРЕЗИДИУМ А Н АСДОБР

25 июня 2024 г.

Место проведения: РАНХиГС, г. Москва, Пречистенская наб., д. 11,

стр. 2, ауд. 209.

Форма проведения: очно/онлайн.

Время проведения: 17.00 – 17.40

Присутствовали члены Президиума:

Мясоедов

Сергей Павлович

Проректор РАНХиГС,

президент Российской ассоциации бизнес-

образования (РАБО),

заместитель Председателя Президиума

Тосунян

Гарегин Ашотович

Президент Ассоциации российских банков

Несветов

Дмитрий Александрович

Председатель Совета Московского отделения

Общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ»

Зеленин

Дмитрий Вадимович (онлайн)

Президент Ассоциации менеджеров

Маштакеева Диана Каримовна

 (по доверенности)

Генеральный директор Ассоциации

участников финансового рынка "Совет по

профессиональным квалификациям

финансового рынка", член Правления РСПП

Купцов

Александр Андреевич

(онлайн, по доверенности)

Советник руководителя Исполнительного

комитета Общероссийской общественной

организации «Деловая Россия».

Приглашенные:

Эксперты НАСДОБР, члены РАБО, представители образовательных

организаций, объединений работодателей, представители прессы.

Состав Президиума – 8 человек. На заседании присутствует 6 человек.

В соответствии с Уставом Ассоциации объединений и организаций,

деятельность которых направлена на разработку и внедрение методик

и стандартов управления и оценки качества программ делового

и управленческого образования «Национальный аккредитационный совет

делового и управленческого образования» (п. 11.5.), Президиум правомочен

принимать решения. Решения принимаются большинством голосов от числа

присутствующих.

 2

Повестка дня

1. О взаимодействии по продвижению российской ценностной системы

управления в многополярном мире в России и за рубежом.

Сергей Павлович Мясоедов, заместитель Председателя Президиума

НАСДОБР, Президент РАБО

2. О разработке и внедрении программ, ориентированных на достижение

национального технологического, кадрового и образовательного

суверенитета.

Лариса Анатольевна Малышева, руководитель рабочей группы НАСДОБР

по разработке методических документов по аккредитации программ

технологического суверенитета

3. О создании независимого рэнкинга программ МВА/ЕМВА, направленных на

поддержку имиджа ведущих российских бизнес-школ, в целях развития

международного сотрудничества с образовательными организациями из

дружественных стран.

Дмитрий Евгеньевич Толмачев, руководитель рабочей группы НАСДОБР

по разработке национальной системы рейтингов и рэнкингов

4. О формировании национальной модели профессионального коучинга в

России: промежуточные результаты и ближайшие задачи.

Наталия Владимировна Долина, председатель экспертной комиссии

НАСДОБР по аккредитации коучинговых центров и сертификации бизнес-

коучей

 3

1. По первому вопросу «О взаимодействии по продвижению российской

ценностной системы управления в многополярном мире в России и за

рубежом»

(Мясоедов С.П., Несветов Д.А., Тосунян Г.А., Зеленин Д.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Одобрить результаты деятельности НАСДОБР за прошедший период.

1.2. Одобрить работу рабочих групп и разработку методических документов

для создания национальной системы профессионально-общественной

аккредитации и рэнкингов программ делового и управленческого

образования по следующим направлениям:

 аккредитация программ уровня DBA (Доктор делового

администрирования);

 аккредитация программ технологического суверенитета;

 национальная система рейтингов и рэнкингов;

 аккредитация программ уровня Специализированный мастер;

 перевод материалов на английский язык и подготовке пакета документов

для начала аккредитации зарубежных партнёров;

 создание сайта по аккредитации НАСДОБР на русском и английском

языках.

1.3. Поручить руководителям рабочих групп (Сергею Огановичу Календжяну,

Ларисе Анатольевне Малышевой, Дмитрию Евгеньевичу Толмачеву,

Елене Витальевне Зубковой, Айгуль Куандыковне Кадырбаевой, Юрию

Викторовичу Козелкину) продолжить работу в соответствии с «Дорожной

картой проекта» и представить результаты и подготовленные документы

для утверждения на следующем заседании Президиума НАСДОБР

(Ответственный – С.П. Мясоедов).

Голосовали: 6 – «за», 0 – «против», 0 – «воздержалось».

2. По второму вопросу «О разработке и внедрении программ,

ориентированных на достижение национального технологического,

кадрового и образовательного суверенитета»

(Малышева Л.А.)

3. По третьему вопросу «О создании независимого рэнкинга программ

МВА/ЕМВА, направленных на поддержку имиджа ведущих российских

бизнес-школ, в целях развития международного сотрудничества с

образовательными организациями из дружественных стран»

(Д.Е. Толмачев)

 4

4. По четвертому вопросу «О формировании национальной

модели профессионального коучинга в России: промежуточные

результаты и ближайшие задачи»

(Долина Н.В.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Н.В. Долиной, председателя Экспертной

комиссии НАСДОБР по аккредитации коучинговых центров и сертификации

бизнес-коучей.

Голосовали: 6 – «за», 0 – «против», 0 – «воздержалось».